A penalidade foi tipificada no artigo 77, inciso IV, alínea a, item I, da Lei 

688/96. 

O Crédito Tributário está assim constituído: 

Tributo:   R$556.964,74 

Multa:     R$587.882,48 

Juros:     R$128.101,89 

Valor do Crédito Tributário: R$ 1.272.949,11 (um milhão duzentos e setenta e 

dois mil novecentos e quarenta e nove reais e onze centavos). 

O Sujeito Passivo teve ciência e apresentou Defesa Administrativa tempestiva. O 

Julgador Singular, através da Decisão nº 2024/1/350/TATE/SEFIN/RO, julgou 

procedente o auto de infração e declarou devido o crédito tributário lançado na inicial;

[...]

R$ 556.964,74 R$ 150,81 Tributo: R$ 556.813,93 

Multa: R$ 587.882,48 R$ 159,18 Multa: R$ 587.723,30 

Juros: R$ 128.101,89 R$ 34,69 Juros: R$ 128.067,20 

A.Monetária:   A.Monetária:  

Total: R$ 1.272.949,11 R$ 344,67 Total: R$ 1.272.604,44 

Valor do Crédito Tributário: R$ 1.272.604,44 (um milhão duzentos e setenta e 

dois mil seiscentos e quatro reais e quarenta e quatro centavos), devendo ser 

atualizado na data do seu efetivo pagamento. 

Por todo o exposto e mais do que nos autos constam, CONHEÇO DO 

RECURSO VOLUNTÁRIO interposto para DAR-LHE PARCIAL PROVIMENTO, 

reformando-se a Decisão Singular de PROCEDENTE para PARCIALMENTE